<sup>33</sup> *Perfacilem in audiendo* ] Nam cum rudem artium omnium se diceret Antonius, non erat cur de artibus cum hominibus doctissimis atque pugnantibus atque Crassus, qui se multa didicisse fatebatur, contenderet. *Suetonius.*

<sup>34</sup> *Me imprudente, & invito* ] M. Anto-

nus idcirco se eiebat nullam orationum scripsisse, ut, si quis superiore iudicio actum, et quem postea defensusus esset, nocentem foret, non dicitur a se affirmare posse. Valt. Maximus lib. vii. c. 3. *Prætorius.*

<sup>35</sup> *Aliquem* ] De se ipso id ex Antonii persona videtur Cicero prædicere.

gnum excipere possemus: ut vero penitus in eam ipsam totius hujus vel studii, vel artificii, vel facultatis disputationem pene intimam perveniretis, vix optandum nobis videbatur. Ego enim, qui ab ineunte aetate incensus essem studio utriusque vestrum, Crassi vero etiam amore, cum ab eo nunquam discederem, verbum ex eo nunquam elicere potui de vi ac ratione dicendi<sup>36</sup>, cum & per meipsum egissem, & per Drusum saepe tentassem: quo in genere tu, Antoni, (vere loquar) nunquam mihi percontanti, aut quaerenti aliquid, defuisti, & persæpe me, quae soleres in dicendo observare, docuisti. Nunc quoniam uterque vestrum patefecit earum rerum ipsarum aditum, quas quaerimus, & quoniam princeps Crassus ejus sermonis ordiendi fuit, date nobis hanc veniam, ut ea, quae sentitis de omni genere dicendi, subtiliter persequamini. Quod quidem si erit a vobis imperatum, magnam habeo, Crasse, huic palaestrae & Tusculano tuo gratiam, & longe Academiae illi ac Lyceo tuum hoc suburbanum gymnasium antepo nam.

XXII. Tum ille, Immo vero, inquit, Sulpici, rogemus Antonium, qui & potest facere id, quod requiris, & consuevit, ut te audio dicere. Nam fateor me quidem semper a genere hoc toto sermonis refugisse, & tibi cupienti atque instanti sapissime negasse, ut tute paulo ante dixisti. Quod ego non superbia, neque inhumanitate faciebam, neque quo tuo studio rectissimo, atque optimo non obsequi vellem, praesertim cum te unum ex omnibus ad dicendum maxime natum, aptumque cognossem; sed mehercule istius disputationis insolentia, atque earum rerum, quae quasi in arte traduntur, incertia.

Tum Cotta, Quoniam id, quod difficillimum nobis videbatur, ut omnino de his rebus, Crasse, loquerere, assecuti sumus: de reliquo jam nostra culpa fuerit, si te, nisi omnia,

V 2

quae

<sup>36</sup> *De vi ac ratione dicendi* ] Malim cum Gullelmio legere de via, ac ratione: facillime ultima littera vocis via a sequentis vocis ac prima littera aborberi potuit. Manus omnia edidit via, & sic Cicero sagittissime.

L. i. c. 25. Non rationem dicendi & viam, sed naturam desuisse. L. 3. c. 36. Accipites viam, rationisque disputandi. Facile plura exempla proferri possunt. *Pearcius.*

quæ percontati erimus, explicaris, dimiserimus. De his, credo, rebus, inquit Crassus, ut in cretionibus scribi solet <sup>37</sup> *Quibus sciam, poteroque*. Tum ille, Namque quod tu non poteris, aut nescies, quis nostrum tam impudens est, qui se scire, aut posse postulet? Jam vero ista conditione, dum mihi liceat negare posse quod non potero, & fateri nescire quod nesciam, licet, inquit Crassus, vestro arbitrato percontemini.

Atque, inquit Sulpicius, hoc primum ex te, de quo modo Antonius exposuit, quid sentias, quarimus: existimesne artem aliquam esse dicendi. Quid mihi nunc vos, inquit Crassus, tanquam alicui Græculo otioso & loquaci, & fortasse docto atque erudito, quaestiunculam, de qua meo arbitrato loquar, ponitis? Quando enim me ista curasse, aut cogitasse arbitramini, & non semper irrillisse potius eorum hominum impudentiam, qui cum in schola assedissent, ex magna hominum frequentia dicere juberent, si quis quid quaereret? Quod primum ferunt Leontinum fecisse Gorgiam: qui permagnum quiddam suscipere, ac profiteri videbatur, cum se ad omnia,

<sup>37</sup> Ut in cretionibus scribi solet. ] Cum in illis libris manuscriptis reperissem scriptum, cretionibus, in aliis, Crassi orationibus, in aliis, cretionibus: ego cretionibus repositus, præsertim cum meminissim jam pridem hæc a Er. Daureno esse emendatam. Est autem cretio, ut docet Ulpianus, Titul. 22. l. 1. de Varro 5. de ling. Lat. 13. ad Attic. 44. certorum dierum spatium, quod datur heredi ad deliberandum, utrum expellat adire hereditatem, necne: veluti Titius heres esto, certioque hereditatem in diebus centum proximis, quibus scierit, poteroque, nisi ita creverit, exheres esto. Lambio. Est autem cretio, non modo constituitur se heredem esse (ut Varro 6. ling. Lat. explicat) verum etiam legitima cretionis verba dicere, hunc in modum: Cum me Manius heredem instituerit, eam hereditatem cretio Adeoque Ulp. 32. Cretio duplex: vulgaris, in qua adiciebantur hæc verba, quibus sciam, poteroque: continua, in qua non adiciebantur. Ulp. tit. 23. Unde his verbis, quibus sciam, poteroque, tempus bonorum possidetis admittendæ utilis, nec continuum ostenditur l. 2. ff. Quis ordo in bonorum 2. ff. Getho-

fredus. Vera lectio fuit, conditionibus. Quod enim ad cretionem formula hæc: De his rebus quibus sciam, poteroque? Quæ ipsa in conditionibus aptissima est. Et verbum, conditionis, etiam juridicum est: quod indicat caput illud Juris, De conditionibus & de qua siationibus. Et lectionem priorem, quam Lambinus eiecit, tuetur verbum conditionis, quo mox nititur Crassus. Jam vero, inquit, ista conditione, dum mihi liceat negare posse quod non potero, & fateri nescire, quod nesciam, licet vestro arbitrato percontemini. Et sane que hæc assertio Lambinus de cretionibus hereditariam, scilicet heredi crendam esse hereditatem in diebus centum proximis, quibus scierit, poteroque, non valde hæc pertinet. Neque enim, postquam sciverit quis crendam esse hereditatem, angustius datur temporis, possit, necne possit. Præterea non idem est scire in herede, & scire hic in Crasso. Nam in herede scire est rescire, certioque fieri: at hic Crassus: De his rebus, inquit, quibus sciam, poteroque: id est, de his, que ego intelligam. Anagnur.

omnia, de quibus quisque audire vellet, esse paratum denuntiaret. Postea vero vulgo hoc facere cœperunt, hodieque faciunt: ut nulla sit res, neque tanta, neque tam improvisa, neque tam nova, de qua se non omnia, quæ dici possunt, profiteantur esse dicturos.

Quod si te, Cotta, arbitrarer, aut te, Sulpici, de iis rebus audire velle, addaxissem huc Græcum aliquem, qui vos istiusmodi disputationibus delectaret: quod ne nunc quidem difficile factum est. Est enim apud M. Pisonem, adolescentem jam huic studio deditum, summo hominem ingenio, nostrique cupidissimum, peripateticus Staleas, homo nobis sane familiaris, &, ut inter homines peritos constare video, in illo suo genere omnium princeps.

XXIII. Quem tu mihi, inquit Mucius, Staleam, quem peripateticum naras? Gerendus est tibi mos adolescentibus, Crasse: qui non Græci alicujus quotidianam loquacitatem sine usu, neque ex scholis cantilenam requirunt, sed ex homine omnium sapientissimo atque eloquentissimo, atque ex eo, qui non in libellis, sed in maximis causis, & in hoc domicilio imperii & gloriæ, sit consilio linguaque princeps: cujus vestigia persequi cupiunt, ejus sententiam sciscitantur. Equidem te cum in dicendo semper putavi deum, tum vero tibi nunquam eloquentiæ majorem tribui laudem, quam humanitatis: qua nunc te uti vel maxime decet, neque defigere eam disputationem, ad quam te duo excellentis ingenii adolescententes cupiunt accedere.

Ego vero, inquit, istis obsequi studeo, neque gravabor breviter meo more, quid quaque de re sentiam, dicere. Ac primum illud (quoniam auctoritatem tuam negligere, Scævola, fas mihi esse non puto) respondeo, mihi dicendi aut nullam artem, aut pertinemem videri, sed omnem esse contentionem inter homines doctos in verbi controversia posita. Nam si ars ita definitur, ut paulo ante exposuit Antonius, ex rebus penitus se junctis, planeque cognitis, atque ab opinionis arbitrio se junctis, scientiæque comprehensis; non mihi

<sup>a</sup> Vos ] Viri. Man. Græc. nos. <sup>b</sup> Persequi ] Viri. qui persequi

videtur ars oratoris esse ulla. Sunt enim varia, & ad vulgarem popularemque sensum accommodata, omnia genera hujus forensis nostrae dictionis. Sin autem ea, quae observata sunt in usu ac ratione dicendi, haec ab hominibus callidis ac peritis animadversa ac notata, verbis designata, generibus illustrata, partibus distributa sunt, (id quod fieri potuisse video) non intelligo, quamobrem non, si minus illa subtili definitione, at hac vulgari opinione, ars esse videatur. Sed siue est ars, siue artis quaedam similitudo, non est quidem ea negligenda: verum intelligendum est, alia quaedam ad sequendam eloquentiam esse majora.

XXIV. Tum Antonius vehementer se assentiri Crasso dixit, quod neque ita amplecteretur artem, ut ii solerent, qui omnem vim dicendi in arte ponerent; neque rursus eam totam, sicut plerique philosophi facerent, repudiaret. Sed existimo, inquit, gratum te his, Crasse, facturum, si ista exposueris, quae putas ad dicendum plus, quam ipsam artem, posse prodesse.

Dicam equidem, quoniam institui, petamque a vobis, inquit, ne has meas ineptias efferatis; quanquam moderabor ipse; ne, ut quidam magister, atque artifex, sed quasi unus e togatorum numero, atque ex forensi usu homo medicioris, neque omnino rudis, videar non ipse aliquid a me promississe, sed fortuito in sermonem vestrum incidisse.

Equi-

38 *Aliquid a me promississe* ] Annon & qui sponte, & qui invito loquuntur, omnia a se promissa? an vero a se promittere significat sponte promere? haec significatio positionis a cum verbo promissio nullibi mihi occurrit. Vide Igitur, Lector, annon editio Ven. & Mss. Nori. Mag. Mead. Harl. 1. Cant. Bal. Wag. Nov. & Joan. vetulissimus suggerant verissimam lectionem, *promississe*; quibus si fides adhibenda sit, sic locum retingas. *Non ipse aliquid a me promississe, sed fortuito in sermonem vestrum incidisse.* Litera e & a in Mss. saepe confunduntur, & litera d vocis de facile absorbetur potuit a litera postrema praecedentis vocis aliquid. Eodem modo loquitur Horatius Serm. l. 1. Sat. 4.

*Ut si quid promittere de me*

*Possunt aliud vere, promittere.*

Porro haec lectio optime quadrat iis, quae supra dicta sunt: innuit enim Crassus se nolle imitari Graecos, quos in praecedenti capite arguit impudentes, quod nulla erat res de qua non se omnia, quae dici possent, profiterentur, esse dicturos: id est, promittebant se omnibus quaestiuiculis responsuros esse. Crassus igitur istis Graecis magistris, atque artificibus dicendi opponit se, quem vocat unum e togatorum numero, atque ex forensi usu hominem. Ut illi, inquit Crassus, artifices sunt, & magistris dicendi, ego vero tantum, quantum mihi opus est, didici; sic illi de se omnia promittunt, ego vero nunquam sponte, nunquam, nisi fortuito, in hujusmodi disputationes venio.

Equidem, cum peterem magistratus, solebam in prensando dimittere a me Scavolam, cum ei ita dicerem, Me vel esse ineptum. Id erat petere blandius: quod nisi inepte fieret, bene non posset fieri. Hunc autem esse hominem unum ex omnibus, quo praesente ego ineptus esse minime vellem: quem quidem nunc mearum ineptiarum testem & spectatorem fortuna constituit. Nam quid est ineptius, quam de dicendo dicere, cum idipsum, dicere, nunquam sit non ineptum, nisi cum est necessarium?

Perge vero, Crasse, inquit Mucius. Istam enim culpam, quam vereris, ego praestabo.

XXV. Sic igitur sentio, inquit Crassus, naturam primum, atque ingenium ad dicendum vim afferre maximam: neque vero istis, de quibus paulo ante dixit Antonius, scriptoribus artis, rationem dicendi & viam, sed naturam desuisse. Nam & animi, atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui & ad excogitandum acuti, & ad explicandum, ornandumque sint uberes, & ad memoriam firmi, atque diuturni. Et si quis est, qui haec putet arte accipi posse, quod falsum est, (praeclare enim se res habeat, si haec accendi, aut commoveri arte possint: inferi quidem, & donari ab arte non possunt omnia; sunt enim illa dona naturae) quid de illis dicet, quae certe cum ipso homine nascuntur? linguae solutio, vocis sonus, latera, vires, conformatio quaedam, & figura totius oris, & corporis? Neque haec ita dico, ut ars aliquid limare non possit: neque enim ignoro, & quae bona sint, fieri meliora posse doctrina, & quae non optima, aliquo modo acui tamen, & corrigi posse: sed sunt quidam aut ita lingua haestantes, aut ita voce absoni, aut ita vultu, motuque corporis vasti, atque agrestes, ut, etiam si ingeniiis, atque arte valeant, tamen in oratorum numerum venire non possint. Sunt autem quidam ita natu-

39 *Solebam in prensando* ] Id paulo supra explicat Valerius Maximus lib. 6. cap. 5. *Consuevit petere L. Crassus, cum omnium candidatorum more circum foras supplex paulo ire cogitur, nunquam adduci potuit, ut id praesente Q. Scavola, gravissimo & sapientissimo viro, scroto suo, faceret.* Itaque roga-

*bat eum, ut a se, dum inepta rei deserviret, discederet: maiorem concordiam dignitatis eius; quoniam candida rogo sua respectum agerit.* Præterea.

*a Ita natura* ] Lamb. *ita in istis rebus habiles; ita natura muneri ornati*

natura muneribus in iisdem rebus habiles, ita ornati, ut non nati, sed ab aliquo deo ficti esse videantur.

Magnum quoddam est onus atque munus, suscipere, atque profiteri, se esse, omnibus silentibus, unum maximis de rebus, magno in conventu hominum, audiendum. Adest enim fere nemo, quin acutius, atque acrius vitia in dicente, quam recta videat. Ita, quidquid est, in quo offenditur, id etiam illa, quæ laudanda sunt, obruit. Neque hæc in eam sententiam disputo, ut homines adolescentes, si quid naturale forte non habeant, omnino a dicendi studio deterream. Quis enim non videat, C. Cælio, æquali meo, magno honori fuisse, homini novo, illam ipsam, quamcumque assequi poterit, in dicendo mediocritatem? <sup>b</sup> Quis vestrum æqualem, Q. Varium <sup>c</sup>, vastum hominem, atque scædum, non intellegit illa ipsa facultate, quamcumque habuit, magnam esse in civitate gratiam consecutum?